UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Leo Decimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

LEO DECIMVS.

*Bulla contra Martinum Lutherum, illiusque complices, fautores, & sequaces,
ac alios sanctę fidei Christianę inimicos.*

Leo Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Edita anno Do-
mini 1520.
Ex Bibliotheca
Illustrissimi Ju-
lii Antonij Sau-
roci Cardina-
lis sanctę Seue-
rinę, erat autę
impressi Romę
anno 1549.

Mali penarum
acerbitate reuo-
candi, vt ceteri
timere discant.

Quomodo erro-
res in fide de-
prehendantur.

Per bullę Exur-
ge, quę habe-
tur supra pag.
115.

† Potestatibus.

Omnia Luth-
eri scripta qua-
cunque lingua
interdicta.

DECET Romanum Pontificem, ex tradita sibi diuinitus potestate, penarum (spiri-
tualium, & temporalium, pro meritorum diuersitate dispensatorem constitutum, ad
reprimendum nefarios conatus peruersorum, quos noxia voluntatis adeo deprava-
ta captiuat intentio, vt Dei timore postposito, canonicis sanctionibus, mandatis-
que Apostolicis neglectis, atque contemptis, noua & falsa dogmata excogitare, ac
in Ecclesia Dei, nefarium schisma inducere, aut schismaticis ipsis, inconsulitem re-
demptoris nostri tunicam, orthodoxę fidei unitatem scindere satagentibus, fauorem prębere, affi-
stere, adherereq; non verentur ne Petri nauicula, sine Gubernatore & remige nauigare videatur con-
tra tales, eorūq; sequaces, acrius insurgere, & exaggeratione penarum, & aliis opportuno remedio ita
preuidere, ne idem contemptores in reprobum sensum dati, illisq; adherentes, falsis commentis, ac
faddolis eorū malitijs simplicem turbam decipiant, ac in eundem errorem & ruinam secum trahant,
ac veluti morbo contagioso, contaminent, & ad maiorem ipsorum damnatorum confusionem, om-
nibus Christi fidelibus publice ostendere ac palam declarare, quā formidabilium censurarum &
penarum illi reuexistant ad hoc, vt ipsi sic declarati, & publicati, confusi tandem & compuncti, ad cor-
suum redire, & proprię saluti consulete valeant; ceteriq; eorum exemplo, discant a similibus abstinere,
& ab eorūdem excoicatorum, & anathematizatorum prohibita conuersatione, & participatione,
ac etiam obedientia, se penitus subtrahant, ut diuinam ultionem euadent, illorumq; damnationis parti-
cipes minime fiant. Sane alijs, cum quidam falsi fidei cultores mundi gloriā querentes, ac (huma-
ni generis hoste instigante) quamplures & varios errores, iamdiu per Concilia & prædecessorum no-
strorum constitutiones damnatos, vt pote hæresim etiam Græcorum, & Bohemorum, vt vidimus &
legimus continentes. Alios vero vel hæreticos, aut falsos, seu scandalosos, vel piarum aurium offen-
sivos, vel simplicium mentium seductiuos nouiter suscitantes, & in inelyta natione Germanica semi-
nassent; Nos nostro, prout pastorali incumbet officio, errorum huiusmodi uirus pestiferum, vlti-
mus tolerare seu dissimulare, (sine Christiana religionis nota, ac orthodoxę fidei iniuria) non ua-
lentes; ac huiusmodi pesti, morboq; canceroso, ne in agro Dominico, tamquam vepris nocua, ulte-
rius terperet, uiam præcludere cupientes; habita super eisdem erroribus & eorum singulis cum ve-
nerabilibus fratribus nostris sanctę Romanę Ecclesię Cardinalibus, necnon sacre theologię, & u-
triusque iuris professoribus, diligenti discussione & matura deliberatione: cum illi a Catholica fidei
traditione, & a uera diuinarum scripturarum recepta interpretatione deuiare, & contra sanctorum pa-
trum determinationes, Conciliorumque & summorum Pontificum expressas ordinationes, seu Can-
ones esse, repeti fuisse: Articulos siue errores ipsos, ut hæreticos aut scandalosos, seu falsos, aut
piarum aurium offensivos, & ueritati catholice obuiantes; de eorundem fratrum consilio & assensu,
& aliorum prælatorum matura deliberatione, prout in similibus consueuerunt prædecessores nostri,
ac sedes Apostolica procedere, damnauimus, reprobauimus, & omnino reieciimus: & pro damnatis,
reprobatis, & reiectis ab omnibus utriusque sexus Christi fidelibus haberi debere decreuimus, & de-
clarauimus: ac omnibus & singulis Christi fidelibus tam laicis, quā clericis secularibus, & quo-
rumuis ordinum regularibus, & alijs quibuscunque personis quauis dignitate, etiam Cardinalatus
honore fulgentibus, & alijs prælatis, ac conuentibus, & uniuersitatibus, etiam studiorum generalium,
necnon Regibus, & Imperatori, Electoribus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Ba-
ronibus, Capitaneis, Conductoribus, Domicellis, omnibus Officialibus, Iudicibus, Notarijs, Eccle-
siasticis, Sæcularibus, Communitatibus, Uniuersitatibus, Potestatibus, ¶ Ciuitatibus, Castris, Terris, &
locis, seu eorum uel earum ciuibus, habitatoribus, & incolis, & quibusuis alijs personis ecclesiasti-
cis, vel regularibus per uniuersum orbem ubicunque, præsertim Alemania constitutis, in uirtute
sanctę obedientię, & sub excommunicationis late sententię, ac diffidationis & criminis læsę ma-
iestatis, & hæreticorum, & fautorum eorundem in iure expressis, ac alijs etiam tunc expressis pœnis,
eo ipso, & absque ulteriori declaratione, per omnes & singulos supradictos (si contra fecerint) incur-
rendis, percepimus atque mandauimus; ne præfatos errores, aut eorum aliquos, peruersamque do-
ctrinam huiusmodi, asserere, affirmare, defendere, prædicare, aut illa quomodolibet publice uel occulte,
quouis quæsto ingenio uel colore, tacite uel expresse fouere præsumerent. Et quia supradicti er-
rores & plures alij in libellis seu scriptis cuiusdam Martini Lutheri continebantur: libellos ipsos, &
omnia dicti Martini scripta, seu prædicationes, quę in Latino uel quocunq; alio idiomata reperiebantur,
in quibus dicti errores seu aliqui eorum continerentur, similiter damnauimus, reprobauimus
atque reieciimus: & pro omnino damnatis, reprobatis, & reiectis haberi uolumus: ac in uirtute sanctę
obedien-

A obedientiæ, & sub pœnis prædictis, omnibus & singulis Christi fidelibus tunc expressis mandauimus: ne huiusmodi scripta, libellos, prædicationes, seu cedulas, vel in eis cõtenta capitula, errores aut articulos supradictos continentia legere, asserere, prædicare, laudare, imprimere, publicare, seu defendere, per se, vel aliũ seu alios directe vel indirecte, tacite vel expresse, publice vel occulte, aut in domibus suis siue alijs publicis vel priuatis, locis tenere quoquomodo præsumerent: Quinimo, illa statim post litterarum nostrarum super his editarum publicationem, vbiuinquæ forent, per ordinarios & alios in dictis litteris expressos, diligenter quæsitæ, publice & solenniter in præsentia cleri & populi sub omnibus pœnis, in dictis litteris expressis comburent: ipsique Martino, vt omni prædicatione, seu prædicationis officio, omnino desisteret: aliique cum, eiusque adherentes, complices, fautores, & receptatores requisimus & monuimus, in virtute sanctæ obedientiæ, & supradictis pœnis districte præcipiendo mandauimus, vt infra sextaginta dies: quorum viginti pro primo, viginti pro secundo, & reliquos viginti dies pro tertio & perceptorio termino assignauimus: ab affixione in locis tunc expressis, immediate sequentibus numerandos, vt a præfatis erroribus, eorumque prædicatione, & publicatione, & assertione: defensione quoque, & librorũ seu scripturarum super eisdem, seu eorũ aliquos, edictione omnino desisteret, librosque & scripturas errores huiusmodi cõtinentes comburent vel comburi faceret: ac illos ipse Martinus omnino reuocaret, ac de reuocatione huiusmodi per publica documenta nos certiores faceret, & cum pleno saluo conductu sibi concesso, ad nos veniret, vt de eius vera obedientia omnibus plene constaret: alias cum, eiusque complices, adherentes, fautores, & receptatores, & eorum quemlibet, tanquam notorios & pertinaces hæreticos fuisse & esse declarauimus: eosque vt tales condemnauimus, & eos pro talibus, ab omnibus vtriusque sextus Christi fidelibus haberi volumus atque mandauimus: eosque & alios cõtta tales a iure inflictiis pœnis subiecimus, & illos hæreticos fuisse & esse decreuimus & declarauimus. Inhibuimus quoque, sub eisdem pœnis, eisdem Christi fidelibus, ne eius memoria omnino de Christi fidelium consortio deleretur, legere, asserere, prædicare, laudare, imprimere, publicare, siue defendere, seu in domibus aut alijs locis publicis vel priuatis tenere quoquo modo præsumerent, sed illa comburent: Ipsosque Christi fideles sub dictis pœnis monuimus, vt ipsos hæreticos declaratos, & condemnatos mandatis nostri non obtemperantes, post lapsum dicti termini euitarent, & euitari facerent, quantum in eis esset, nec cum eis commercium aut aliquam conuersationem seu communem haberent, nec eis necessaria ministrarent. Et pro maiori Martini, suorumque complicum, fautorum, adherentium, & receptatorum post lapsum termini declaratorum hæreticorum huiusmodi, confusione: eisdem Christi fidelibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, & alijs prælatis ecclesiarum, capitulis & personis ecclesiasticis, secularibus, & regularibus, exemptis & non exemptis, & vniuersis principibus quacunq; ecclesiastica & mundana fulgentibus dignitate Regibus, & Imperatoris Electoribus, & alijs tunc expressis per vniuersum orbem, præsertim in eadem Alemania constitutis, mandauimus, vt ipsi & eorum quilibet Martinum, complices, adherentes, receptatores, & fautores huiusmodi personaliter caperent, & captos ad nostram instantiam retinerent, vel saltem eos & eorum quemlibet a suis ecclesijs, domibus, monasterijs, conuentibus, ciuitatibus, dominijs, vniuersitatibus, comitatibus, castris & terris omnino expelleret, ciuitates vero, dominia, terras, castra, villas, comitatus fortalicia, oppida, & loca quacunq; vbiuilibet consistentia, eorumque, & eorum metropolitan. cathedrales, collegiatis, vel alias ecclesias, monasteria, prioratus, domos conuentus, & loca religiosa vel pia, cuiusque ordinis forent, ad quæ ipsum præfatum Martinum, vel aliquem ex prædictis declinare contingeret, quamdiu ibidem permanent, & triduo post eorum inde discessum Ecclesiastico subiecimus interdictione: nec non patriarchis archiepiscopis, episcopis, & alijs prælatis, capitulis, & alijs personis supradictis, præsertim in Alemania constitutis, sub similibus pœnis & censuris mandauimus, aut Martinum & alios supradictos, si elapso dicto termino, mandato & monitione nostris huiusmodi, non paruissent, in eorum Ecclesijs, Dominijs, & alijs festiuis diebus (dum inibi maior populi multitudo ad diuina conueniret) declaratos hæreticos; & cõdemnatos, publice nunciarent, facerentque & mandarent ab alijs nunciari, & ab omnibus arctius euitari: ac omnibus Christi fidelibus, vt eos euitarent, pari modo, sub prædictis censuris & pœnis, & litteras nostras prædictas, vel earum transumptum, cui vbiq; stari, & plenam fidem adhiberi volumus, in eorum ecclesijs, monasterijs, domibus, conuentibus, & alijs locis, legi, publicari, atque affigi facerent: Excommunicauimus quoque & anatematizauimus omnes & singulos, cuiuscunq; status, gradus, conditionis, præeminentię, dignitatis, aut excellentiæ forent, quomous literæ vel earum transumpta, copiæ siue exemplaria, in suis terris & dominijs legi, affigi, & publicari possent, facerent publice vel occulte, directe vel indirecte: tacite vel expresse, prout in dictis nostris litteris desuper confectis, quarum veritiorem tenere haberi volumus pro expressa: qualque, vt ad Martinum, & aliorum monitorum non damnatorum & declaratorum, ac sub eiusdem litteris comprehensum noticiam deducerentur in certis in Romana curia & alijs extra eam expressis locis affigi & publicari iussimus & per Cursos in dicta curia; extra tamen eam per certos Nuncios nostros, exequi fecimus: ac volumus, vt illos literæ ipsæ post affixionem prædictam perinde arctarent, ac si eis eisdem litteræ personaliter intimatæ forent, plenius continetur.

Saluus conductus Luthero concessus, vt ad Rom. Pont. accedat.

G Cum

Multis ex his
qui Luthero
adhæserunt cõ
uertuntur.

Lutherus impe
nitens.

Tit. 3.

Lutherus &
eius cõplices,
omnes iuris pe
nas in hæreti
cos latas incur
risse declaran
tur.
† perennitiam

† &
Lutherus vbi
que iubetur nõ
pari hæreticus.

Ecclesiarũ præ
lati & rectores
excitantur, vt
ardenter prædi
cent verbũ Dei
contra Lutheri
errores.

Cum autem (sicut accepimus) licet post litterarum affixionem & publicationem post elapsam ter
mini seu terminorum huiusmodi in literis per nos præfixi huiusmodi seu præfixorum (quos quidem
terminos elapsos fuisse, & esse, omnibus Christi fidelibus & per præsentis significamus, & fidem
facimus) nonnulli ex eis, qui eiusdem Martini errores secuti fuerunt, ipsarum litterarum ac moni
tionum & mandatorum nostrorum notitiam habentes, spiritu sanctorum consilij ad cor reuersi, errores
suos confitentes, & hæresim in manibus nostris abiurantes, & ad veram fidem Catholicam se con
uertentes, absolutionis beneficium, iuxta facultatem eisdem Nuncijs de super concessam obtinuerint,
& in nonnullis ciuitatibus & locis dictæ Alemanix, libri & scripturę dicti Martini iuxta mandata no
stra publice cremati fuerint: tamen ipse Martinus (quod non sine graui animi molestia & mentis no
stra perturbatione referimus) in reprobum sensum datus, non solum errores suos, infra præmissum
terminum reuocare, & de reuocatione huiusmodi nos certiores facere, seu ad nos venire contempsit: ve
rum tanquam petra scandali peiora prioribus contra nos & hanc sanctam sedem & fidem Catholi
cam scribere & prædicare, & alios ad hoc inducere non veritus; propter quod, sicut ipse iam hæreti
cus est declaratus, ita & alij etiam non parua auctoritatis & dignitatis, proprię suę salutis immemo
res ipsius Martini pestiferam hæreticorum sectam publice, & notorie sequentes, eique palam, & pu
blice auxilium, consilium, & fauorem subministrantes, ipsumque Martinum in suis inobedientia &
contumacia confoentes, & alij publicationem dictarum litterarum impediendes, pœnas in dictis no
stris literis contentas damnabiliter incurrerunt; & hæretici merito sunt habendi, atque vt tales ab om
nibus Christi fidelibus euitandi, dicente Apostolo, Hæreticum hominem, post vnam & secundam cor
rectionem deuita: sciens quia subuersus est, qui eiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio cõ
demnatus. Vt igitur cum Martino & alijs hæreticis excommunicatis & anathematizatis & maledi
ctis merito copulentur, & sicut in delinquendo dicti Martini pertinaciam sequuntur, ita pœnarum &
nominis participes fiant, secumque Lutherani vocem, & debitas portent pœnas, cõ præmissa adeo ma
nifesta & notoria sunt effecta & permanentes: ita, vt nulla probatione aut monitione vel citatione
indigeant, prout sic fore decernimus & declaramus; Martinum & alios, qui eundem Martinum in suo
prauro & damnato proposito obstinatum sequuntur, ac etiam eos, qui eum etiam præsidio militari de
fendunt, custodiunt, & proprijs facultatibus vel alias quomodolibet sustentare non verentur, ac auxi
lium, consilium, vel fauorem, quouis modo præstare & subministrare præsumunt & præsumunt,
quorum omnium nomina, & cognomina, & qualitates, & si quauis celsa vel grandi præfulgeant di
gnitate, præsentibus haberi volumus pro expressis, ac si nominatim exprimerentur, ac in illorum pu
blicatione vigore præsentium facienda nominatim exprimi possent, decernimus, excommunicationis
& etiam anathematis, nec non maledictionis æternę & interdicti, ac in eos & eorum descendentes di
gnitatum, honorum, & bonorum priuationis & inhabilitationis ad illa: Nec non bonorum confiscationis,
& criminis læsæ maiestatis, & alias sententias, censuras, & pœnas etiam in hæreticos à canoni
bus inflictas in dictis literis contentas damnabiliter incidisse: Ciuitates quoque, terras, castra, oppi
da, & loca, in quibus tunc pro tempore fuerint, & ad quæ eos declinare contigerit, ac quę in illis sunt,
ac alias etiam cathedrales & metropolitan. monasteria, & alia religiosa & pia loca, etiam exempta, &
non exempta, quocumque ecclesiastico interdicto supposita esse ita, vt illo durante illis, prætextu cuiusuis
indulti Apostolici, præterquam in casibus à iure permissis, & in illis, non alijs quam ianuis clausis, ac
excommunicatis & interdictis exclusis nequeant missæ & alia diuina officia celebrari. Apostolica au
thoritate tenore præsentium declaramus: illosque pro excommunicatis & anathematizatis, maledictis,
interdictis, priuatis & inhabilibus, vbicumque locorum denunciari & publicari, ac ab omnibus Chri
sti fidelibus arctius euitari præcipimus & mandamus. Et vt in omnibus tantum in Dei & Ecclesię suę
vilipendium, Martini et sequacium et aliorum inobedientium obstinata temeritatis audacia innot
escat, ne morbida pecus gregem inficiat, parsque sincera ab infectis trahatur: vniuersis et singulis pa
triarchis, archiepiscopis, episcopis, patriarchalium metropolitan. cathedralium, et collegiarum Ec
clesiarum prælatis, capitulis et personis ecclesiasticis, et quorumuis ordinum etiam Mendicantium re
ligiosis, exemptis, et non exemptis, vbilibet constitutis, in virtute sanctę obedientię, et sub dictæ excõ
municationis læsæ sententię pœnis mandamus: quatenus ipsi, et quilibet eorum, si et postquam vigo
re præsentium requisiti fuerint, infra tres dies: quorum vnum pro primo, et alium pro secundo, et re
liquum pro tertio et peremptorio termino, ac canonica monitione præmissa assignamus: eosdẽ Mar
tinum et alios excommunicatos, anathematizatos, maledictos, et hæreticos declaratos, aggrauatos, in
terdictos, priuatos, et inhabiles, et in præsentium executione nominatos in eorum Ecclesijs Domini
cis, et alijs festiuis diebus (dum maior inibi populi multitudo conuenerit ad diuina) cum Crucis ve
xillo pulsatis campanis et accensis candelis, ac demum extinctis et in terram proiectis, et conculcatis,
cum trina lapidum projectione, alijsque ceremonijs in similibus obseruari solitis, publice nuntient,
et faciant et mandent ab alijs nuntari, et ab omnibus Christi fidelibus arctius euitari.

Ad maiorem insuper præfati Martini, aliorumque hæreticorum supradictorum adherentium, et sequa
cium et fautorum confusionem, in virtute sanctę obedientię mandamus omnibus et singulis Patriar
chis, Archiepiscopis, Episcopis, et aliarum Ecclesiarum Prælati, vt sicut ipsi, ad sedandum schismata,
auctore Hieronymo, constituti fuerunt: ita nunc urgente necessitate, prout eorum incumbit officio, cõ
stituant se murum pro populo Christiano non tacendo tanquam canes muti non valentes latrare, sed
incessan-

Officio Sanctissimæ Inquisitionis. 99

A incessanter clamando, & exaltando vocem & prædicando & prædicari faciendo verbum Dei, ac veritatem fidei Catholicæ contra damnatos articulos, & hæreticos supradictos. Necnon omnibus & singulis parochialium ecclesiarum rectoribus, ac religiosis quorumcumque ordinum, etiam Mendicantium, exemptis & non exemptis, ut præmittitur, similiter in uirtute sanctæ obedientiæ mandamus, ut sicut ipsi nubes a Domino constituti sunt, ita spirituales imbrem in populo Dei seminare, & contra supradictos articulos, ut præfertur, damnatos, sicut etiam eorum incumbit officio, publice publicare non uereantur: Scriptum est enim, quod perfecta charitas foras mittit timorem. Vos igitur & 1. Ioan. 4. vestrum singuli onus tam meritorij negotij deuota mente suscipientes; uos in illius executione sic sollicitos, ac uerbo & opere studiosos, atque diligentes exhibeatis, quod ex uestris laboribus, diuina uobis fauente gratia, sperati fructus adueniant, ac per sollicitudinem nostram, quæ causas pias gerenti. bus pro retributione debetur palmam gloriæ non solum consequi mereamini, uerum etiam apud nos & sedem prædictam non immerito ualeatis de exacta diligentia uestra uerius commendari.

B Verum, quia difficile foret præsentis declarationis, & publicationis litteras ad præsentiam & personam propriam Martini, & aliorum declaratorum & excommunicatorum huiusmodi personaliter deducere, propter eis fauentium potentiam: uolumus, ut affixio & publicatio præsentium litterarum in ualuis duarum cathedralium seu metropolitan. aut unius cathedralis & alterius metropolitan. in dicta Alemania consistentium ecclesiarum, per unum ex nuntijs nostris ibidem existentibus facta, ita eos liget & arctet, Martinumque & alios declaratos, & damnatos huiusmodi, demonstrat, in omnibus & per omnia ac si eis & eorum cuilibet personaliter intimata & præsentata fuissent. Et quia etiam difficile foret præsentis litteras ad singula quæque loca deferre, in quibus earum publicatio necessaria foret, uolumus, & præfata auctoritate decernimus, quod eadem transumptis, sigillo alicuius prælati ecclesiastici, seu ex Nuntij nostris prædictis munitis, & manu alicuius publici Notarij subscriptis ubique stetur, prout præsentibus originalibus litteris stetur, si essent exhibitæ uel ostensæ: Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis, quæ in prioribus litteris nostris prædictis uolumus non obstat: cæterisque contrarijs quibuscumque.

C Nulli ergo omnino hominum liceat hac paginam nostræ constitutionis, declarationis, præcepti, mandati, assignationis, uoluntatis, & decreti, infringere, uel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ, Millesimo quingentesimo uigesimo, tertio Nonas Ianuarij, Pontificatus nostri anno octauo.

De Curia.

De de Comitibus.

LEO PAPA X.

Uniuersis & singulis locorum ordinarijs, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoribus in domino Venerorum consistentibus. Salutem & Apostolicam benedictionem.

D Episcopi & hæreticæ prauitatis Inquisitores procedere possunt contra maleficos & sacrilegos; nec eorum circa hæc iurisdictio impeditur aut diminuitur, ex eo quod ipsis aliquis alius adiungitur per summum Pontificem, ut cum ipsis in hæc delicta inquirat. indices & officiales seculares absque reuisione processuum sententias latis iudicibus ecclesiasticis super hæc crimina exequantur, & traditos curia seculari punient: quod si renuerint, compellantur per ecclesiasticas censuras.

Aliæ extrauag. huius argumenti habentur supra Innocentij viij. & Alexandri vj. & infra Hadriani vj.

HONESTIS petentium uotis libenter annuimus, eaque fauoribus prosequimur Edita anno Domini 1521. Ex Directorio Illustrissimi Iacobus Sabelli Cardinalis, reip. Christianæ Inquisitionis generalis fol. 424. opportunis. Alijs ad petitionem dilectorum filiorum nobilium virorum Ducis & dominij Venerorum, cum in Brixienti & Bergamensi ciuitatibus & diocesis, quoddam hominum genus perniciosissimum ac damnatissimum labe hæretica, per quam suscepto renunciabatur baptismatis sacramento, Dominum abnegabant, & satana, cuius consilio seducebantur, corpora & animas conferebant, & ut illi rem gratam facerent, in necandis infantibus passim studebant, & alia maleficia & sortilegia exercere non verebantur. quod ita factum esse uidebatur, ut ad eorum errorem extirpandum opportuna adhiberentur remedia. Volentes etiam eiusdem generis nonnullos indicibili pœna obstinate uitam potius perfide amittere: quam errorem suum cognoscere maluisse, & propterea de rigoroso nimium (ut dicebatur) uestri ordinationum contra tales processu, dubitantes, Venerabilem fratrem Episcopum Polentem nostrum & Apostolicæ sedis apud eisdem Ducem & dominum Nuntium, uobis adiungendum ducimus, cum facultate per se, uel alium, seu alios processus per uos habi-